Rhaglen Gyflawn

CABINET

CYNGOR GWYNEDD

DYDDIAD Dydd Mawrth, 18fed Gorffennaf, 2017

AMSER 1.00y.h.

LLEOLIAD Siambr Hywel Dda, Swyddfa'r Cyngor, Caernarfon LL55
1SH

PWYNT CYSWLLT Annes Sidn
01286 679490
cabinet@gwynedd.llyw.cymru

AELODAU CABINET CYNGOR GWYNEDD

Aelodau

Dyfrig L. Siencyn Arweinydd

Mair Rowlands Dirprwy Arweinydd

Craig ab lago Aelod Cabinet Tai, Hamdden a
Diwylliant

Gareth Wyn Griffith Aelod Cabinet Priffyrdd a Bwrdeistrefol

Peredur Jenkins Aelod Cabinet Cyllid

Dafydd Meurig Aelod Cabinet Amgylchedd

Dilwyn Morgan Aelod Cabinet Plant a Phaobl Ifanc

W. Gareth Roberts Aelod Cabinet Oedolion, lechyd a
Llesiant

Gareth Thomas Aelod Cabinet Addysg

loan Thomas Aelod Cabinet Datblygu'r Economi




RHAGLEN

Eitem Cyflwynir Swyddog Tud.
gan

YMDDIHEURIADAU

DATGAN BUDDIANT PERSONOL

MATERION BRYS

MATERION YN CODI O DROS OLWG A

CHRAFFU

COFNODION O GYFARFOD A 4-8

GYNHALWYD AR 27 MEHEFIN 2017

ADRODDIAD BLYNYDDOL GWELLA Cyng. Mair Meinir 9-56

GWASANAETH A THREFN CWYNION Y Rowlands Williams

CYNGOR

STRATEGAETH ARBEDION 2018/19 Cyng. Dilwyn 57 -

YMLAEN Peredur Williams 62
Jenkins

CYLLIDEB REFENIW 2017/18 ADNABOD | Cyng. Dafydd 63 -

RISGIAU CYNNAR Peredur Edwards 77
Jenkins

RHAGLEN GYFALAF 2017/18 Cyng. Dafydd 78 -

ADOLYGIAD CHWARTER 1 Peredur Edwards 82

Jenkins




Eitem 5

Y CABINET Dydd Mawrth, 27 Mehefin 2017

Y CABINET DYDD MAWRTH, 27 MEHEFIN 2017

Yn bresennol-
Y Cynghorwyr: Dyfrig L. Siencyn, Mair Rowlands, Gareth Wyn Griffith, Peredur Jenkins,
Dafydd Meurig, Dilwyn Morgan, W. Gareth Roberts, Gareth Thomas a loan Thomas

Hefyd yn bresennol- Iwan Trefor Jones (Cyfarwyddwr Corfforaethol), Morwena Edwards
(ME)Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), lIwan Evans (Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol)

Eitem 6: Garem Jackson (Pennaeth Adran Addysg Dros Dro)
Eitem 7: Gwyn Morris Jones (Pennaeth Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol
Eitem 8 a 9: Llinos Edwards (Uwch Swyddog Gweithredol

1. YMDDIHEURIADAU

Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod.

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Cyng. Craig ab lago a Dilwyn Williams (Prif
Weithredwr)

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Datganwyd buddiant gan y Cynghorydd Dilwyn Morgan ar gyfer eitem 6 gan fod
ganddo wyr yn mynychu un o’r ysgolion yn nalgylch Y Bala. Roedd yn fuddiant
sy’n rhagfarnu.

3. MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw faterion brys.

4. MATERION YN CODI O DROS OLWG A CHRAFFU

Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu.

5. COFNODION O GYFARFOD A GYNHALWYD AR 6 MEHEFIN 2017

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar y 6 Mehefin, 2017,
fel rhai cywir.

Tud. 3



Y CABINET Dydd Mawrth, 27 Mehefin 2017

6. DYFODOL DARPARIAETH ADDYSG YN NALGYLCH Y BERWYN

Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Gareth Thomas

PENDERFYNWYD

[.  Tynnu'r cynnig i sefydlu Campws Dysgu 3-19 Gwirfoddol a Reolir (VC,
Eglwys yng Nghymru) yn ei 6l, yn unol ag adran 55 (5) o Ddeddf
Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013.

Il. Gofyn am adroddiad pellach argymhelliad ar gyfer Medi 2017 i
gyflwyno model amgen ar gyfer ymgynghoriad sy’n cyfarch a chyd-fynd
a gofynion yr Achos Busnes sydd wedi ei gymeradwyo gan y
Llywodraeth

lll.  Dirprwyo’r hawl i'r Aelod Cabinet Addysg gynnal rhag-ymgynghoriad
gyda’r Eglwys yng Nghymru yn unol & gofynion Cod Trefniadaeth
Ysgolion 2013 ac adrodd ar y canlyniadau i'r Cabinet ym mis Medi
2017.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad i'r Cabinet gan nodi mai pwrpas cyflwyno’r adroddiad oedd i
adrodd yn 6l. Yn Mawrth 2016 bu i'r Cabinet gytuno ar argymhelliad i ymgynghori a
chyrff llywodraeth ysgolion dalgylch y Berwyn ar yr opsiwn i dynnu’r cynnig i sefydlu
Campws Dysgu 3-19 Gwirfoddol a Reolir yn ei 6l. Nodwyd fod y gwaith o ymgynghori
gyda’r cyrff llywodraethu wedi ei wneud ac fod yr ymatebion gan y 6 ysgol yn cefnogi’r
cynnig presennol i dynnu’r cais yn ei 6l.

Nodwyd yn glir mai mater llywodraethol a rheolaethol yw’r materion yma ynglyn a newid
statws yr ysgol. Pwysleisiwyd yn ogystal fod y gwaith adeiladu yn mynd rhagddi ac yn
dilyn
[...]
efnogaeth a chydweithrediad Cynghorau Cymuned a Thref.
Pwysleisiwyd fod angen cyflawni’r toriad ac y bydd angen cau y toiledau ble nad oes
bwriad neu ddiddordeb gan y gymuned i gyfrannu a phartneriaethau. Nodwyd fod bwriad
i barhau i drafod gyda’r Cynghorau Cymuned a Thref hyd fis Hydref er mwyn creu y
partneriaethu i geisio cadw mwy o doiledau yn agored.

Adroddwyd fod un newid i'r atodiad fod trafodaethau yn parhau ym Mhenygroes.
Ychwanegwyd fod deiseb wedi ei derbyn o Dywyn wedi arwyddo gan 1,000 o bobl.

Sylwadau yn codi o’'r drafodaeth

— Nodwyd fod neges cadarnhaol fod cymaint o gynghorau cymuned a thref yn
barod i barteneriaethu ac i weithio gyda’i gilydd i barhau y gwasanaeth.

—  Pwysleisiwyd fod y sefyllfa yn edrych yn llawer gwell nac yr oedd hi yn Mawrth
2016 ac nodwyf ei bod yn ganmoladwy gweld Cynghorau Cymuned yn barod i
weithio mewn ffordd wahanol.

— Nodwyd fod balchder yn mewnbwn y Pwyllgor Craffu Cymunedau sydd wedi
arwain er mwyn cadw’r toiledau ar agor.

DIOGELU A ROL Y PANEL STRATEGOL DIOGELU
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Dyfrig Siencyn
PENDERFYNIAD

Cymeradwyo ehangu gwaith y Panel Strategol Diogelu i gynnwys gofynion ar yr
Awdurdod sydd yn ymwneud a gwrthderfysgaeth, caethwasiaeth fodern, trais yn
y cartref a diogelwch cymunedol.

Dirprwyo’r hawl it Panel Strategol Diogelu i adolygu a chytuno newidiadau
angenrheidiol i’r Polisi Diogelu Corfforaethol yn deillio o fabwysiadu’r newid i'r
cylch gorchwyl.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad i'r Cabinet a pwysleisiwyd pwysigrwydd y gwaith o fewn y

Tud. 5



Y CABINET Dydd Mawrth, 27 Mehefin 2017

Cyngor. Mae trefniadau’r presennol o ran diogelu ac yn benodol cyfrifoldeb gorfforaeth i
ymarfer ei ddyletswydd i ddiogelu wedi bod yn eu lle ers rhyw bedair blwynedd. Mae’r
panel wedi bod yn gwneud cynnydd da o ran ymwybyddiaeth a dealltwriaeth o faterion
diogelu ar draws y Cyngor.

Nodwyd yn syml fod yr adroddiad yn holi am ganiatad i ehangu sgbp y y panel.
Pwysleisiwyd fod hyn yn amser gan fod newidiadau o ran trefniadau rhanbarthol a
newidiadau deddfwriaethol sydd yn digwydd ar hyn o bryd.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth:

— Nodwyd fod hwn yn gyfle i fanteisio ar ehangu cyfrifoldebau a lleihau dyblygu yn
y maes diogelu.

— Trafodwyd y gwahaniaeth rhwng y Panel Strategol Diogelu a’r Panel Gweithredol
Diogelu a nodwyd mai swyddogion y cyhoedd sydd yn rhan o’r panel gweithredol
er mwyn sicrhau fod y gwaith yn cael ei wneud.

— Mynegwyd balchder at y sylw i ddiogelu plant a oedolion bregus ac fod rdl staff o
fewn y Cyngor wedi ei amlygu.

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PANEL STRATEGOL DIOGELU 2016/17

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Dilwyn Morgan
PENDERFYNIAD

Derbyniwyd yr adroddiad blynyddol ar waith y Panel Strategol Diogelu Plant ac
Oedolion.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad i'r Cabinet sydd a’i bwrpas o ddiweddaru yr hyn sydd wedi ei
gyflawni gan y Panel Strategol Diogelu dros y flwyddyn. Diolchwyd i'r Cyng. Mair
Rowlands am gadeirio ac i Cyng. Gareth Thomas a Cyng. W Gareth Roberts am fod yn
aelod o’r Panel.

Nodwyd fod gwaith da wedi ei wneud yn codi ymwybyddiaeth staff o waith diogelu plant
ac oedolion bregus. Yn ychwanegol pwysleisiwyd fod arolygiaeth gan gyrff allanol wedi

nodi twf yng ngwaith y panel. Trafodwyd nod panel i'r dyfodol ac diolchwyd am ddod a

meysydd ychwanegol sydd angen sylw i mewn i waith ac rhaglen y panel.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth:

— Croesawyd y syniad fod yr eitem gael ei lle ar raglen y Cyngor Llawn er mwyn i’r
holl aelodau fod yn ymwybodol o’r gwaith mae’r panel yn ei wneud.

— Holwyd fod y AGGCC wedi nodi fod newidiadau cyffroes — holwyd beth oedd y
newidiadau yma. Pwysleisiwyd fod hyn o ganlyniad i newidiadau yn y maes
oedolion o ganlyniad i dwf mewn cyfeiriadau drwy fuddsoddi mewn tim a fydd yn
sicrhau ansawdd.

Tud. 6



Y CABINET Dydd Mawrth, 27 Mehefin 2017

Dechreuodd y cyfarfod am 13:00 a daeth i ben am 13:45

CADEIRYDD

Tud. 7



Eitem 6

CABINET CYNGOR GWYNEDD

Adroddiad i gyfarfod Cabinet Cyngor Gwynedd

Dyddiad y cyfarfod: 18 Gorffennaf 2017

Aelod Cabinet: Y Cynghorwyr Mair Rowlands, W Gareth Roberts,
Dilwyn Morgan
Swyddog Cyswlit: Iwan Evans, Swyddog Monitro

Geraint Owen Pennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol

Morwena Edwards, Cyfarwyddwr Gwasanaethau
Cymdeithasol

Rhif Fféon Cyswilit:

Teitl yr Eitem: Adroddiadau ar drefniadau Cwynion a Gwella
Gwasanaeth y Cyngor

1 Y PENDERFYNIAD A GEISIR
Derbyn yr adroddiadau.

Cyflwynir eitem, sy’n cynnwys 3 adroddiad am drefniadau Cwynion a Gwella
Gwasanaeth y Cyngor. (Trefn Gorfforaethol a Gwasanaethau Cymdeithasol
Oedolion a Phlant).

Teimlir hwyrach byddai'r Aelodau yn hoffi ystyried yr adroddiadau efo'u gilydd i
gael darlun ehangach o'r Cwynion Ffurfiol sydd yn cyrraedd y Cyngor a sut yr
ymdrinir a hwy.

2 CEFNDIR

Y Drefn Gwynion Gorfforaethol

2.1 O dan Drefn Gwynion Gorfforaethol y Cyngor mae’n ofynnol cyflwyno
adroddiad blynyddol i'r Cabinet, yn crisialu’r gwersi a ddysgwyd dros y cyfnod
hwn ac yn dangos sut y maent wedi cyfrannu at wella'r ffordd y mae
gwasanaethau’n cael eu cyflwyno.

Trefn Gwynion Gwasanaethau Cymdeithasol

2.2 Mae gan y Cyngor hefyd drefn gwynion benodol i ymdrin & chwynion yn
ymwneud &'r Gwasanaethau Cymdeithasol. O dan y drefn hon mae'n ofynnol i
Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol gynhyrchu adroddiad blynyddol
ar y modd ymchwilir i ac ymdrinnir & chwynion o fewn y gwasanaeth. Mae
hefyd yn cynnwys crynodeb o'r gwersi a ddysgwyd a'r camau a gymerwyd o
ran y cwynion a dderbyniwyd.

Tud. 8



Yr Ombwdsmon

2.3 Os bydd achwynydd yn parhau’n anfodlon, ar 6l dilyn trefniadau cwynion y
Cyngor gall gyfeirio’r mater at Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
a all ymchwilio i'r gWwyn os yw'n teimlo bod hynny’'n briodol. Yn ogystal a
chyhoeddi Adroddiad Blynyddol bydd yr Ombwdsmon yn anfon Llythyr
Blynyddol unigol at bob awdurdod.

2.4 Teimlir, drwy edrych ar y tair elfen yma gyda’i gilydd, y gellir cynnig darlun i
aelodau o'r sefylifa ar draws y Cyngor o'r modd yr ymdrinnir & chwynion a sut y
dysgir gwersi wrth
[...]
we had a great Christmas over in France with my
family and XXXX. XXXX was a star, he coped with all the changes, flying and
different food brilliantly. We can’t believe he is 18 in a couple of weeks. We’re
having a party at the Bae Abermaw hotel. We would like to invite you and any other
of the team who have worked with XXXX. We very much appreciate all the work
you have done for XXXX and us as a family. The person centred approach has
worked so well, it was so refereshing when you started working with XXXX. You
have a lovely gentle, calming but no nonsense approach, thank you so much. We
will miss you!

Diolch

Gwasanaeth Derwen

-
.
GC/3755-16
1

[alalidalal]

‘Jyst eisio deud diolch am pob dim Sian, dacha Gwion di mynd above and beyond i
fi a XXXXa mae’n golygu lot i ni, felly diolch o’n calon, dolig Ilawen a wala ni chi

yny new year’

Diolch

Tim Trothwy

ln




Eitem 7

ADRODDIAD I'R CABINET
18 Gorffennaf 2017
Aelod Cabinet: Y Cynghorydd Peredur Jenkins

Pwnc: Cynllunio ymlaen llaw er mwyn bod mewn sefyllfa i ddarganfod arbedion
angenrheidiol 0 2018/19 ymlaen

Swyddog cyswllt: Dilwyn Williams, Prif Weithredwr

Y penderfyniad a geisir

Mabwysiadu’r drefn a nodir yn Atodiad 1 er mwyn cynllunio ar gyfer arbedion pellach o
2019/20 ymlaen.

Cefndir

1. Ni fyddwn yn cael manylion setliad ariannol y Cyngor gan Lywodraeth Cymru ar
gyfer 2018/19 tan yn hwyr yn yr Hydref ac mae yna amheuaeth a gawn wybod
manylion y setliad am unrhyw gyfnod tu hwnt i hynny. Ni wyddom chwaith beth fydd
ffigyrau chwyddiant allweddol fel chwyddiant cyflogau tan yn hwyrach yny
flwyddyn, yn enwedig gan fod yna son am bosibilrwydd o wanhau’r cap ar godiadau
cyflog yn y sector gyhoeddus.

2. Trabod ffigyrau cyllidebol ar gyfer LIywodraeth Cymru yn nogfennau cyllidebol
Canghellor San Steffan yn awgrymu cynnydd bychan i Lywodraeth Cymru, ni
wyddom a fydd Llywodraeth Cymru yn pasio’r cynnydd hwnnw ymlaen 1
awdurdodau lleol. Yn wir mae rhai o’r synau sy’n dod allan 0 Gaerdydd yn awgrymu
na fydd llywodraeth leol yn flaenoriaeth ganddynt yn y blynyddoedd i ddod gan eu
bod yn ein rhybuddio i gynllunio ar gyfer toriadau pellach.

3. Ynunol a threfniadau cynllunio ariannol arferol y Cyngor fodd bynnag, gan fod
cynnyrch ein cyfundrefn arbedion blaenorol yn dod i ben y flwyddyn nesaf, mae
angen i ni gychwyn cynllunio ar gyfer unrhyw arbedion ychwanegol y byddwn eu
hangen yn 2018/19, ac unrhyw arbedion fydd eu hangen tu hwnt i hynny (o 2019/20
ymlaen).

4. Mae’r Pennaeth Cyllid wedi gwneud gwaith trwyadl at ddibenion cynllunio mewnol
sy’n llunio amrediad o bosibiliadau am y tair blynedd i ddod yn seiliedig ar unrhyw
wybodaeth sydd gennym ar hyn o bryd a’r hyn sydd wedi digwydd yn y gorffennol.

5. Mae hyn yn cynhyrchu dros 46,600 o senarios gwahanol.

e:\moderngov\ data\ agendaitemdocs\ 9(\j 8\ 9\ ai00007989\ $zxhmrjyt.doc
Tud. 56



6. Ar sail y gwaith taflunio yma, oni ba fod yna rywbeth anarferol yn digwydd, hyd yn
oed gyda’r tafluniad mwyaf optimistaidd, fe fydd angen i ni chwilio am fwy o
arbedion dros y 3 blynedd nesaf.

7. O gymryd y darlun mwyaf pesimistaidd, fe allasai’r arbedion hynny fod yn sylweddol
lawn.

8. Fel yr oedd y sleid a ddangoswyd i aelodau yn y cyfarfod anwytho yn ei ddangos
(copi ynghlwm), gwireddwyd £31m o arbedion dros y 4 blynedd diwethaf ac mae
hyn ar ben y £31m y bu’n rhaid ei ddarganfod yn yr 8 mlynedd cyn hynny.

9. Mae’r dasg o ddarganfod unrhyw arbedion felly yn debygol o fod lawer anoddach o
hyn allan.

10. Mae’r adroddiad yma yn trafod yr opsiynau ar gyfer gwneud hynny.
Opsiynau

11. Bydd y Cabinet yn ymwybodol o’r broses a ddefnyddiwyd y tro diwethaf i ni
gynllunio ar gyfer arbedion yn Rhagfyr 2014 - sef gofyn i adrannau adnabod y
cyfleoedd arbedion effeithlonrwydd gyda’r Cabinet yn gosod targed priodol i bob
adran yn unol a’r cyfleoedd oedd yn dangos eu hunain.

12. Gan nad oedd y drefn yma yn cyflwyno’r arbedion angenrheidiol aethpwyd ati wedyn
i ddarganfod toriadau drwy adnabod y posibiliadau a gofyn i’r cyhoedd pa rai y
byddent yn dymuno eu cadw.

13. Arweiniodd hynny at roddi’r holl gynlluniau torri mewn cyfres o 10 “bwced” yn 0l
trefn blaenoriaeth ac fe weithredwyd ar doriadau o bron i £5m drwy dorri bwcedi 1 i
4.

14. Un opsiwn yw ail adrodd y drefn yma o ran arbedion effeithlonrwydd a dibynnu
ar fwcedi 5-10 wedyn os bydd angen toriadau.

15. Ar y sail fod 1% o arbedion effeithlonrwydd (heb gynnwys Addysg) yn cynhyrchu
£1.3m (£2.1m os am gynnwys Addysg), dros 3 blynedd, byddai hyn yn cynhyrchu
uchafswm o £6.3m.

16. Mae yna werth tua £7.4m o arbedion ar 61 ym mwcedi toriadau 5-10, ac mae yna
arbedion gwerth £4.7m yn cael eu cynllunio ar gyfer cyfarch bwich 2018/19.

17. Byddai hyn yn gwneud cyfanswm o £18.4m felly fyddai’n ddigonol i gwrdd & nifer
o’r senarios a redwyd gan y Pennaeth Cyllid, ond yn sicr dim y rhai mwyaf eithafol.

e:\moderngov\ data\ agendaitemdocs\ 9\ g\ 9\ ai00007989\ $zxhmrjyt.doc
Tud. 57



18. Fodd bynnag mae nifer o’r cynlluniau ym mwcedi 5-10 yn rai annymunol dros ben, a
dylid gofyn a oes yna opsiynau eraill.

19. Rhaid cofio hefyd mai’r Cyngor blaenorol wnaeth y blaenoriaethu yma ac nad oedd
nifer o’r aelodau presennol yn aelodau bryd hynny.

20. Un o’r trafferthion y tro diwethaf hefyd oedd y ffin artiffisial braidd a gréwyd rhwng
arbediad effeithlonrwydd a thoriadau a’r ffaith ei fod yn eithaf llwyd ar adegau.

21. Tra bod gwneud hynny wedi arwain at sicrhau ein bod yn edrych ar arbedion
effeithlonrwydd yn gyntaf cyn mynd i doriadau, bellach gellid cymryd yn ganiataol y
bydd nifer o unrhyw arbedion “effeithlonrwydd” yn edrych fel toriadau i’r cyhoedd.

22. Mae yna ddadl felly dros opsiwn arall fyddai’n gadael i ni ystyried amrediad o
gynigion ar draws holl wasanaethau’r Cyngor ac effaith y cynigion hynny ar
drigolion Gwynedd.

23. Un ffordd o wneud hynny fyddai edrych ar gyllidebau pob gwasanaeth a’r hyn sy’n
cael ei gyflawni gyda’r gyllideb honno gan weld beth yw’r dewisiadau o ran newid
sylfaenol i’r gwasanaethau hynny.

24. Byddai trefn o’r fath yn adnabod a yw cyfleoedd effeithlonrwydd yn uwch mewn rhai
adrannau na’i gilydd, ac yn caniatdu i bwyso a mesur un cynnig arbed (boed yn
effeithlonrwydd neu’n doriad) yn erbyn y llall.

25. 0’1 wneud mewn ffordd gynhwysol byddai modd sicrhau fod holl aelodau’r Cyngor
yn chwarae rdl ystyrlon yn y penderfyniadau anodd sydd yn siwr o godi.

26. Mae’r darlun a nodir yn Atodiad 1 yn rhoi sgerbwd o’r fath drefn. Yn unol &’r dyhead
1 gael mwy o flaen graffu, mae’r drefn a nodir yn cynnwys y Pwyllgorau Craffu o’r
cychwyn cyntaf ac yn cynnwys y cyhoedd a’r holl aelodau yn y broses o
flaenoriaethu.

27.Y broblem efo trefn o’r fath yw ei fod yn mynd i olygu amser i’w weithredu ac nid
yw’r cynnyrch am fod ar gael erbyn y flwyddyn ariannol nesaf. (2018/19).

28. Fodd bynnag, mae’r Pennaeth Cyllid yn hyderus fod yr arbedion sydd eisoes yn yr
arfaeth yn ddigonol i gario ni dros flwyddyn ariannol 2018/19 gan ddibynnu ar
falansau os bydd y sefyllfa’n waeth na’r arbedion sydd gennym yn y sustem eisoes.

Argymbhelliad

29. Fod y cabinet yn mabwysiadu’r drefn a nodir yn Atodiad 1 er mwyn cynllunio ar
gyfer arbedion pellach o0 2019/20 ymlaen.

ATODIAD 1

e:\moderngov\ data\ agendaitemdocs\ 9(\j 8\ 9\ ai00007989\ $zxhmrjyt.doc
Tud. 58



Cyfundrefn arfaethedig ar gyfer darganfod arbedion o0 2019/20 ymlaen.

Gosod targed 0 3% , 6% ac 20% ar gyfer pob adran fel meincnod

Gweithdy ar gyfer y Pwyllgor Craffu perthnasol; y Cabinet a’r Cyfarwyddwyr i
dderbyn cyflwyniad gan Uwch Reolwyr Adran o’r hyn y mae eu gwasanaethau yn ei
wneud i bobl Gwynedd; y mesurau sy’n profi pa mor dda y mae nhw’n gwneud
hynny a’r adnodd sy’n cael ei ddefnyddio i’w gyflawni.

Ar ddiwedd y cyflwyniadau — y Pennaeth i gyflwyno cynigion ar gyfer sut y
byddent yn mynd ati i leihau gwariant o faint y meincnodau gyda’r ardrawiad lleiaf
ar bobl Gwynedd.

4

Pwyllgor Craffu i ddod i gasgliad ar gynigion y Pennaeth ac i fynd ar ol unrhyw
ddewisiadau amgen

¥

Cabinet 1 ystyried canfyddiadau’r Pwyllgor Craffu ac unrhyw ystyriaethau p
[...]
bol sydd wedi’'v hadnabod yn gynnar yn 2017/18 a
gofyn i'r Aelodau Cabinet a'r penaethiaid adrannau perthnasol gymryd
camavu priodol yn ymwneud a materion o dan eu rheolaeth.

Casgliadau Cynnar am Gyllidebau’r Adrannau

Cyflwynir yr adroddiad chwarterol yma ar yr adolygiad diweddaraf o
gyllideb refeniw 2017/18.

Yn Atodiad 1 mae amlinelliad o'r sefyllfa fesul adran, ac yn Atodiad 2 mae
sylwadau cryno ynglyn &'r prif faterion a meysydd ble rhagwelir
gwahaniaethau sylweddol, sef cyllidebau lle rhagwelir gor neu
tanwariant yn 2017/18 ar sail profiad y chwarter cyntaf.

Gan ei bod mor fuan yn y flwyddyn, nid yw'r holl dueddiadau gwariant
yn eglur, ac mae'r adroddiad ar gyfer y chwarter cyntaf yn dueddol o
ganolbwyntio ar faterion sydd wedi dod i'r amlwg ers paratoi'r gyllideb
ac unrhyw broblemau o sylwedd sydd wedi amlygu eu hunain yn y
cyfamser.

O ganlyniad, mae'r adroddiad yma, sydd wedi'i baratoi ar sail eithriadau,
yn adnabod risgiau ariannol, yn hytrach na phroffwydo cyfanswm o or
neu tanwariant gan y Cyngor yn 2017/18.

Mae’'n rhy gynnar i ddod i ganlyniad pendant am y perfformiad ariannol
tebygol erbyn diwedd y flwyddyn ariannol. Er hynny, mae tueddiad tuag
at orwariant ar rai penawdau gwariant eisoes, sy'n awgrymu risg o
orwariant mewn sawl adran, gan gynnwys Oedolion, Plant, Addysg,
Priffyrdd, ac Ymgynghoriaeth, ond mae'r asesiad sydd yma o sefyllifa
cyllideb 2017/18 yn un cynnar, ar sail eithriadau, ac yn unol &'r arfer da
arferol yma yng Ngwynedd, mae'r adrannau perthnasol yn cymryd
camau priodol i reoli eu cyllidebau eleni.

Tud. 62



3. Camavu nesaf ac amserlen

3.1 Disgwylir i'r Aelodau Cabinet a'r penaethiaid perthnasol i nodi vy
materion a amlygwyd yn Atodiad 2.

3.2  Adroddirymhellach gyda mwy o fanylder a mwy o saili'n rhagamcanion
wedi dysgu o brofiad yr aqil chwarter, gan gofio fod cynnwys yr
adroddiad yma wedi'i baratoi cyn diwedd y chwarter cyntaf.

Barn yr aelod lleol
Dim yn berthnasol

Barn y swyddogion statudol

Y Swyddog Monitro:
Dim sylwadau
[...]
aen wrth i mwy o waith gael ei gymeradwyo. Mae'r rhagolygon cynnar yn awgrymu y
bydd gorwariant o £85k ar ddiwedd y flwyddyn yn bennaf ar Ffyrdd a Pheirianneg, ond disgwylir i'r sefylifa yma newid.




9/ "pPni

Atodiad 2

CYLLIDEB REFENIW 2017/18 - ADOLYGIAD CHWARTER CYNTAF

Cyllideb Amcan Gor / GOT’(Ta”)
. Amcan Sefylifa . Wariant Net
Adrannau Canolog Arfaethedig (Tan) Wariant
2017/18 Terfynol 2017/18 2017/18 Sefyllfa Terfynol
2016/17

Maes:- £'000 £'000 £'000 £'000
Tim Rheoli Corfforaethol a Chyfreithiol 661 661 0 (45)
Cyllid 1,076 1,036 (40) (67)
Cefnogaeth Gorfforaethol 369 349 (20) (56)
Cyfanswm Adrannau Canolog 2,106 2,046 (60) (168)

Adrannau Canolog

Cyllid - y rhagolygon cynnar yn awgrymu y bydd tanwariant o (E40k) yn bennaf o ganlyniad i swyddi gwag.

Cefnogaeth Gorfforaethol - o ganlyniad i nifer o drefniadau secondiadau a swyddi gwag, mae arwyddion cynnar yn awgrymu y bydd

tanwariant o (£20k) erbyn diwedd y flwyddyn ariannol.

Corfforaethol Cyllideb Amcan Gor / Gor/(Tan)
. . . Amcan Sefyllfa . Wariant Net
(Dim ond yn adlewyrchu penawdau ble rhagwelir gor/(tan) Arfaethedig (Tan) Wariant
. Terfynol 2017/18 Sefylifa Terfynol
wariant) 2017/18 2017/18
2016/17
Maes:- £'000 £'000 £'000 £'000
Gostyngiad Treth y Cyngor * * (380) (382)
Cyfanswm * * (380) (382)
Corfforaethol

O ystyried y tuedd dros y blynyddoedd diwethaf, rhagwelir y bydd tanwariant o (E380k) ar Ostyngiad Treth y Cyngor erbyn diwedd y

flwyddyn ariannol.




Eitem 9

ADRODDIAD I'R CABINET
18 Gorffennaf 2017

Aelod Cabinet: Cynghorydd Peredur Jenkins — Aelod Cabinet Cyllid

Pwnc: Rhaglen Gyfalaf 2017/18 - Adolygiad Chwarter Cyntaf
(sefyllfa 30 Mehefin 2017)

Swyddog Cyswillt: Dafydd L Edwards — Pennaeth Cyllid

Y penderfyniad a geisir / Pwrpas yr adroddiad

Derbyn yr adroddiad ar adolygiad y chwarter cyntaf (sefyllifa 30 Mehefin
2017) o'r rhaglen gyfalaf, a chymeradwyo'r ariannu addasedig a gyflwynir
yn rhan 4 o'r adroddiad, sef cynnydd o:

£3,332,000 mewn amryw ffynonellau i ariannu gwir lithriadau o 2016/17
£3,253,000 mewn defnydd o grantiau a chyfraniadau

£55,000 mewn defnydd o gyfraniadau refeniw

£956,000 mewn defnydd o gronfeydd adnewyddu ac eraill

£428,000 mewn defnydd o'r gronfa gyfalaf

1. Cyflwyniad / Crynodeb

Cyflwynir yr adroddiad technegol yma fel rhan o drefn monitro cyllideb
2017/18. Prif ddiben yr adroddiad yw cyflwyno'r rhaglen gyfalaf
ddiwygiedig, a chymeradwyo'r ffynonellau ariannu perthnasol.  Mae
crynodeb yn rhan 3 arhan 4 o'r adroddiad, gyda'r argymhellion yn rhan 5:

Rhan 3: Dadansoddiad fesul Adran o'r rhaglen gyfalaf £46.725m am y 3
blynedd 2017/18 = 2019/20.

Rhan 4: Ffynonellau ariannu’r cynnydd net oddeutu £8.024m ers y gyllideb
agoriadol, gyda £3.332m o'r cynnydd oherwydd llithriadau o
2016/17 (adroddwyd eisoes ar 6 Mehefin 2017).

Y Cabinet sydd wedi eu hawdurdodi i addasu'r rhaglen gyfalaf. Gofynnir
am gymeradwyaeth i'r rhaglen arfaethedig (rhan 3) a'’i ariannu (rhan 4).

Er gwybodaeth, cyflwynir manylion ar lefel rhai cynlluniau penodol (y prif
newidiadau fesul ffynhonnell ariannu) yn Atodiad A.

2. Prif Gasgliadau:

Y prif gasgliadau sydd yn codi o'r sefyllfa ddiwygiedig yw -

e Fod cynlluniau pendant mewn lle i fuddsoddi tua £32.7m yn 2017/18,
gyda £5.8m ohono wedi'i ariannu frwy ddenu grantiau penodol.

¢ Mae £3.3m ychwanegol o wariant arfaethedig wedi'i ail-broffilio o
2016/17 12017/18, ond ni achoswyd unrhyw golled ariannu i'r Cyngor ble
gwelwyd cynlluniau yn llithro.

Tud. 77



3. RHAGLEN GYFALAF 2017/18i2019/20

Gweler isod y rhaglen gyfalaf arfaethedig ddiwygiedig.

ADOLYGIAD DIWEDD MEHEFIN ” a =)
~& o] =2 3 =
soggf %z | 23
ADRAN 2017/18  2018/19  2019/20 | cvianswm |2 ZSofl 2 = ="
>a>0 z
o200«
£'000 £'000 £'000 £'000 £000 | £000 | £'000
Addysg 13,256 256 - 13,5120 2321 1,857 464
Amgylchedd 7.123 3,176 - 10,299 2,896 1,245 1,651
Cefnogaeth Gorfforaethol 126 5 - 131 11 (17) 28
Cyliid 981 275 - 1,256 (14) (14) -
Economi a Chymuned 682 10 200 892 (403) (609) 206
Oedolion, lechyd a Llesiant — Uned Tai 3,539 3,122 - 6,
[...]
efydlu (gweler
adroddiad Cabinet 7 o Fawrth 2017).

Cronfeydd Adnewyddu ac Eraill
e Cynllun Pryniant Tir, Lianrug (Adran Addysg) - ar
gyfer prynu safle yn Lianrug at ddibenion addysg
all gyfrannu at ehangu opsiynau ar gyfer cynllunio

2017/18
£'000

1,049

754

154

154

100

55

400

350

2018/19
£'000

750

Tud. 80




addysg i'r dyfodol i'w ariannu o reserfau
corfforaethol dros dro (cymeradwywyd gan vy
Cabinet 28 o Fawrth 2017).

Cynllun Adnewyddu Pibellou Dwr Stadau Tai
(Adran Priffyrdd a Bwrdeistrefol) - ariannu gwaith
anorfod i reoli ac adnewyddu pibellau dwr ar
stadau tai o gronfa benodol (gweler adroddiad
Cabinet 7 o Fehefin 2016).

Cynlluniau  Cronfa Trafnidiceth Leol (Adran
Amgylchedd) - cyfraniad o gronfa benodol
(gweler hefyd Grantiau uchod).

300

120

Tud. 81




	Rhaglen
	5 COFNODION O GYFARFOD A GYNHALWYD AR 27 MEHEFIN 2017
	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL GWELLA GWASANAETH A THREFN CWYNION Y CYNGOR
	Eitem 6 - Atodiad 1 - Adroddiad Blynyddol Gwella Gwasanaeth a Threfn Cwynion y Cyngor
	Atodiad 1.pdf

	Eitem 6 - Atodiad 2 - Adroddiad blynyddol Gwella Gwasanaeth a Threfn Cwynion y Cyngor
	Eitem 6 - Atodiad 3 - Adroddiad Blynyddol Gwella Gwasanaeth a threfn Cwynion y Cyngor
	Atodiad 1.pdf
	Atodiad 2.pdf


	7 STRATEGAETH ARBEDION 2018/19 YMLAEN
	8 CYLLIDEB REFENIW 2017/18 ADNABOD RISGIAU CYNNAR
	Eitem 8 - Atodiad 1 - Cyllideb Refeniw 201718 Adnabod Risgiau Cynnar
	Eitem 8 - Atodiad 2- Cyllideb Refeniw 201718 Adnabod Risgiau Cynnar

	9 RHAGLEN GYFALAF 2017/18 ADOLYGIAD CHWARTER 1



Minutes of the meeting


Y CABINET Dydd Mawrth, 18 Gorffennaf 2017 

 
Y CABINET DYDD MAWRTH, 18 GORFFENNAF 2017 

 

 
Yn bresennol- 
Y Cynghorwyr: Dyfrig L. Siencyn, Mair Rowlands, Craig ab Iago, Peredur Jenkins, 
Dafydd Meurig, W. Gareth Roberts a Gareth Thomas 
 
Hefyd yn bresennol- 
Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Iwan Evans (Pennaeth 
Gwasanaethau Cyfreithiol) 
 
Eitem 6: Aled Davies (Pennaeth Adran Oedolion, Iechyd a Llesiant) Marian Parry Hughes 
(Pennaeth Adran Plant a Chefnogi Teuluoedd), Steve Barnard (Rheolwr Datblygu Sefydliad), 
Meinir Williams (Swyddog Gwella Gwasanaeth). 
Eitem 7: Garem Jackson (Pennaeth Adran Addysg Dros Dro), Ffion Madog Evans (Uwch Reolwr 
Cyllid)_ 
Eitem 8 a 9: Ffion Madog Evans (Uwch Reolwr Cyllid)  

 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Croesawyd Aelodau’r Cabinet a Swyddogion i’r cyfarfod. 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Cyng. Ioan Thomas, Cyng. Gareth Griffiths a Cyng. 
Dilwyn Morgan. 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 Nid oedd unrhyw faterion brys. 

 
4.   MATERION YN CODI O DROS OLWG A CHRAFFU 

 
 Nid oedd unrhyw faterion yn codi o drosolwg a chraffu. 

 
5.   COFNODION O GYFARFOD A GYNHALWYD AR 27 MEHEFIN 2017 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar y 27 Mehefin, 2017, 

fel rhai cywir. 

 
 

6.   ADRODDIAD BLYNYDDOL GWELLA GWASANAETH A THREFN CWYNION 
Y CYNGOR 
 

 Cyflwynwyd yr eitem gan Cyng. Mair Rowlands  
 
PENDERFYNWYD 
 



Y CABINET Dydd Mawrth, 18 Gorffennaf 2017 

Derbyn yr adroddiad blynyddol am drefniadau Cwynion a Gwella Gwasnaeth y 
Cyngor (Trefn Gorfforaethol a Gwasanaethau Cymdeithasol Oedolion a Phlant).  
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod tri adroddiad cwynion i’w gweld yn yr atodiadau. 
Pwysleisiwyd fod rhesymau penodol dros gynhyrchu adroddiadau ar wahan, ond fod 
angen eu hystyried gyda’i gilydd i gael darlun cyflawn o sefyllfa cwynion y Cyngor.  
 
Nodwyd fod niferoedd cwynion y Cyngor wedi lleihau, ac yn parhau i leihau gan fod y 
niferoedd wedi gostwng eto yn ystod chwarter cyntaf 2017/18. Pwysleisiwyd fod newid 
mewn diwylliant ar dull o ddelio a cwynion yn reswm dros y lleihad. Yn ychwanegol at 
hyn mae’r Tîm Cyd-lynnu Cwynion (Corfforaethol) yn gweithio gyda adrannau i geisio 
dod o hyd i ffordd o wella a dysgu o’r cwyn.  
 

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth 
 Nodwyd fod gwerth mewn cael tîm a sy’n gweithio yn annibynnol o unrhyw 

wasanaeth arall ac fod eu pwyslais ar ddatrys problemau. Mae’r gwaith o 
ddadansoddi’r problemau yn cael ei amlygu ac mae newid mewn diwylliant yn yr 
adrannau yn cael ei adlewyrchu drwy’r gostyngiad mewn niferoedd cwynion. 

 Diffyg ymateb yw’r rheswm amlycaf dros y cwynion; holwyd beth oedd yn cael ei 
wneud er mwyn i hyn wella? Nodwyd fod gwaith yn parhau i fynd rhagddi i wella’r 
perfformiad a thra bod adrannau yn newid yn raddol, bod lle i wella.  

 Mae adroddiad o’r drefn gorfforaethol yn mynd i’r Tîm Rheoli Corfforaethol pob 
chwarter, ac mae’r Swyddog Gwella Gwasanaeth yn gweithio mewn rôl asiant i’r 
trigolion ar un llaw, ond ar llaw arall yn cynorthwyo adrannau i ystyried a oes 
angen newid trefniadau i sicrhau nad yw’r un gwyn yn codi unwaith eto.  

 Pwysleisiwyd yn yr adran Plant a Chefnogi Teuluoedd fod cwynion yn cael eu 
datrys yn ystod Cam 1 sef ar lefel rheolwyr ac nad oes cwyn wedi ei chyfeirio at 
Cam 2  ers dros ddwy flynedd. 

 
 

7.   STRATEGAETH ARBEDION 2018/19 YMLAEN 
 

 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Peredur Jenkins 
 
PENDERFYNIAD 
 

Derbyniwyd y drefn a nodwyd yn Atodiad 1 yr adroddiad er mwyn cynllunio ar 
gyfer arbedion pellach o 2019/20 ymlaen.  
 
TRAFODAETH 
 
Nodwyd gan ei bod yn dymor newydd o’r Cyngor ei bod yn bwysig sicrhau fod gennym 
drefn ar gyfer canfod unrhyw fwlch ariannol sy’n debygol o godi yn y dyfodol. 
Pwysleisiwyd fod Cyngor Gwynedd wedi ei canmol gan fudiadau allan am eu gwaith yn 
blaen gynllunio. Bydd angen dechrau cynllunio arbedion 2018/19 ac ymlaen er na fydd 
yr adran gyllid yn ymwybodol o’r setliad tan yn hwyr ym mis Hydref.  
 
Mae gwaith wedi cael ei wneud gan y Pennaeth Cyllid sydd wedi dod a 46,600 o 
senarios posibl, mae hyn yn rhoi cyfle i’r Cyngor i gynllunio ar sail gwybodaeth a 
tebygolrwydd. Pwysleisiwyd dros y 12 mlynedd diwethaf mae’r Cyngor wedi cynaeafu 
£62m o arbedion, ac oherwydd hyn, yn amlwg bydd y dasg o ddarganfod unrhyw 
arbedion yn debygol o fod yn llawer anoddach o hyn allan.  
 



Y CABINET Dydd Mawrth, 18 Gorffennaf 2017 

Yn ystod y cyfnod diwethaf gofynwyd i adrannau adnabod y cyfleoedd arbedion 
effeithlonrwydd ac aethpwyd ati i ddarganfod toriadau wedyn drwy adnabod y 
posibiliadau a gofyn i’r cyhoedd pa rai y byddent yn dymuno i’w cadw. Bu i’r holl 
gynlluniau droi mewn i gyfres o 10 bwced a gweithredwyd ar doriadau  drwy dorri bwcedi 
1 i 4. Un opsiwn yw ail adrodd y drefn a dibynnu ar fwcedi 5-10 os y bydd angen 
toriadau.  
 
Trafodwyd opsiwn arall o ystyried amrediad o gynigion ar draws holl wasanaethau’r 
Cyngor ac effaith y cynigion hynny ar drigolion Gwynedd. Bydd amserlen bendant yn 
unol a’r dyhead i gael mwy o flaen graffu. Mae’r drefn yn cynnwys Pwyllgorau Craffu o’r 
cychwyn cyntaf, a byddwn yn cynnwys y cyhoedd a’r holl aelodau yn y broses o 
flaenoriaethu. 
 

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth 

 Ffafriwyd yr opsiwn newydd gan ei fod yn dymor newydd ac yn defnyddio’r 
drefn craffu o’r cychwyn. Un wers a gadarnhawyd gan ein trefniadau 
blaenorol oedd fod cynllunio ddigon pell o flaen llaw yn arwain yn 
gyffredinol at lai o ardrawiad at drigolion. Fodd bynnag gwnaed y pwynt 
gan ein bod nawr yn cychwyn o sylfaen lle mae’r arbedion hawsaf wedi eu 
cyflawni – ni fydd unrhyw arbedion i’r dyfodol yn ddi-boen.  

 Nodwyd fod yr opsiwn newydd yn rhoi mwy o amser i gynllunio a 
pwysigrwydd cael trafodaeth eang.  

 
8.   CYLLIDEB REFENIW 2017/18 ADNABOD RISGIAU CYNNAR 

 
 Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Peredur Jenkins 

 
PENDERFYNIAD 

 
Derbyn yr adroddiad a nodi’r risgiau cyllidebol sydd wedi’u hadnabod yn gynnar 
yn 2017/18 a cytuno dylai’r Aelodau Cabinet a’r penaethiaid adrannau perthnasol 
gymryd y camau priodol yn ymwneud a materion o dan eu rheolaeth.  
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi mae’r dyma’r adroddiad chwarterol cyntaf ar gyfer 
2017/18. Eglurwyd fod amlinelliad fesul adran a sylwadau cryno ynglŷn a’r prif faterion 
ble mae gwahaniaethau sylweddol. Nodwyd fod  tueddiadau gwariant ddim yn hollol glir 
eto gan ei bod yn fuan yn y flwyddyn.  
 
Cadarnhawyd fod pob aelod cabinet wedi derbyn adroddiadau gan gyfrifwyr am eu maes 
penodol. Nodwyd fod yr adroddiad amlygu pump adran sydd â tueddiad gorwario, a 
pwyslleiswyd fod cyfrifoldeb ar bob adran ac aelod cabinet i reoli eu cyllideb.  
 
Cyfeiriwyd at y rhagolwg o orwariant ym maes cludiant ysgolion a holwyd beth oedd y 
bwriad i ddygymod gyda hyn. 
 
Nodwyd fod yr adran yn bwriadu adolygu pecynnau i weld a oedd yr angen a adnabuwyd 
ar un adeg yn parhau i fod yn briodol er mwyn gweld a ellid dod a’r gyllideb dan fwy o 
reolaeth. Bydd yr adran yn cymryd camau i ail edrych ar y sefyllfa.  
 

Sylwadau yn codi o’r drafodaeth 
 Nodwyd fod proses barhaus o fonitro cyllidebau, a nodwyd fod yr adolygiad 

cyfredol yn rybydd rhag blaen wedi ei roi er mwyn ceisio datrys unrhyw broblem 



Y CABINET Dydd Mawrth, 18 Gorffennaf 2017 

cyn iddo fynd yn rhy fawr.   

 
9.   RHAGLEN GYFALAF 2017/18 ADOLYGIAD CHWARTER 1 

 
  Cyflwynwyd yr adroddiad gan Cyng. Peredur Jenkins 

 
PENDERFYNIAD 
 

Derbyn yr adroddiad ar arolygiad y chwarter cyntaf (sefyllfa 30 Mehefin 2017) o’r 
rhaglen gyfalaf, a chymeradwyo’r ariannu addasedig a gyflwynir yn rhan 4 o’r 
adroddiad, sef cynnydd o: 

 £3,332,000 mewn amryw ffynonellau i ariannu gwir lithriadau o 2016/17 

 £3,253,000 mewn defnydd o grantiau a chyfraniadau 

 £55,000 mewn defnydd o gyfraniadau refeniw 

 £956,000 mewn defnydd o gronfeydd adnewyddu ac eraill 

 £428,000 mewn defnydd o’r gronfa gyfalaf 
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad chwarterol er mwyn cyflwyno’r rhaglen gyfalaf a cymeradwyo’r 
ffynonellau ariannu perthnasol. Nodwyd eu bod yn rhagweld rhaglen gyfalaf werth 
£46,725,000 am y dair blynedd nesaf.   
 
Nodwyd mai prif gasgliadau yw cynlluniau pendant i fuddsoddi £32.7m yn ystod y 
flwyddyn ac fod £5.8m wedi ei ddenu drwy grantiau penodol. Yn ychwanegol nodwyd fod 
£3.3m ychwanegol o wariant arfaethedig wedi’i ail-broffilio o 2016/17 i 2014/18.  
 
Sylwadau’n codi o’r drafodaeth: 

 Er mai adroddiad technegol yw hwn, mae’n bwysig nodi fod yr arian yma yn 
gwneud gwahaniaeth i fywydau trigolion Gwynedd.  

 Nodwyd fod cwymp sylweddol yn y rhaglen arfaethedig rhwng 2017/18 a 2019/20 
gan nad oes sicrwydd pa grantiau fydd ar gael,  a beth fydd effaith Brexit ar 
gyllidebau a grantiau y Cyngor.  

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 2.00 y.h. 
 

 
 

CADEIRYDD 
 


